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1. ÚVOD

Adenosin je endogenní purinový nukleosid přítomný ve všech buňkách lidského těla

(Pelleg & Porter, 1990) a jako takový má mnoho funkcí nejen jako strukturální komponenta

nukleových kyselin a součást energetických nukleotidů (Dunwiddie & Masino, 2001). Volný

adenosin hraje především významnou roli ve vnitřní i vnější regulaci buněk zahrnující

například regulaci krevního tlaku, srdečních funkcí, nervového přenosu, zánětu, renálních

funkcí, přenosu bolesti (Ohkubo et al., 2007), proliferace či buněčné smrti (Borowiec et al.,

2006).

Adenosin ovlivňuje buňky především aktivací specifických membránových receptorů

z rodiny GPCR (Cristalli & Volpini, 2003). Hladina extracelulárního adenosinu je regulována

komplexní souhrou jeho deaminace, transportu do buněk a fosforylace (Sankar et al., 2002).

Transport adenosinu přes buněčnou membránu je životně důležitý pro syntézu nukleových

kyselin u buněk, které nedokáží syntetizovat purinové báze de novo (Podgorska et al., 2005),

u savců například enterocyty nebo hematopoetické buňky (Griffith & Jarvis, 1996). Na

druhou stranu mohou nukleosidové transportéry při vyšší koncentraci adenosinu

zprostředkovat jeho toxický vliv. Adenosinová toxicita a její mechanismy jsou do značné

míry specifické pro různé typy buněk a jejich studium může přinést nové poznatky o vlivu

adenosinu na energetickou homeostázu buněk a jeho fyziologických i patofyziologických

funkcích.

Studium účinků adenosinu u savců je poměrně komplikované, vzhledem k existenci

několika adenosinových receptorů a nukleosidových transportérů zprostředkujících přenos

adenosinu přes buněčnou membránu. Genom Drosophila melanogaster (dále jen drozofila)

obsahuje všechny geny adenosinové signalizace a metabolismu, hladina volného adenosinu v

hemolymfě je podobná jako v tělních tekutinách savců. Oproti lidskému genomu byl u

drozofily popsán pouze jeden gen kódující adenosinový receptor (Doleželová et al., 2007) a

menší počet genů kódujících nukleosidové transportéry. Vzhledem k menší komplexitě

komponent adenosinové signalizace a metabolismu tedy drozofila představuje vhodnou

alternativu pro studium vlivu adenosinu na růst a viabilitu buněk.

Cílem této práce bylo přinést nové poznatky o mechanismu působení adenosinu na hmyzím

modelu in vitro, navázat na předešlé výzkumy drozofilí buněčné linie Cl.8+ senzitivní k

adenosinu a sledovat zapojení adenosinové kinázy a AMP kinázy v toxicitě extracelulárního

adenosinu. Dále porovnat vliv extracelulárního adenosinu na buněčné linie Cl.8+ s buněčnými
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liniemi Mbn-2 a Bg2-c2 k adenosinu rezistentními. V neposlední řadě u buněčné linie Mbn-2

sledovat mechanismus tolerance k extracelulárnímu adenosinu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Adenosin

Adenosin je nukleosid skládající se z purinové báze adeninu a cukru ribózy, navzájem

spojenými glykosidickou vazbou (Livingston et al., 2004). První výzkumy účinků adenosinu

na srdce savců provedli již v roce 1929 Drury & Szent-Györgyi. Výsledky ukázaly, že injekce

adenosinu vyvolává v pokusných zvířatech snížení toku krve v koronárním systému, snižuje

tlukot srdce a vyvolává pokles krevního tlaku. Od té doby bylo popsáno, že adenosin hraje

klíčovou roli ve fyziologii u procesů jako vazodilatace, uvolňování hormonů a

neurotransmiterů, agregace krevních destiček, lipolýza (Podgorska et al., 2005) či buněčná

smrt (Borowiec et al., 2006), i patofyziologii při srdeční ischémii, hypoxii či zvýšené srdeční

zátěži (Rubio et al., 1973) a adenosinem zprostředkovaná apoptóza hraje také důležitou roli v

patofyziologii svalové dystrofie (Jacobson et al., 1999).

Hladina adenosinu je za fyziologických podmínek velmi nízká, v řádu desítek až

stovek nM. V důsledku metabolického stresu dochází k jeho výrazné akumulaci (až desítky

µM). Hladina extracelulárního adenosinu se zvyšuje během epizod ischémie, hypoxie nebo

hyperkapnie (Dunwiddie & Diao, 1994; Dale et al., 2000; Frenguelli et al., 2003; Dulla et al.,

2005; Fredholm, 2007). Extracelulární adenosin může pocházet z metabolismu adenosinových

nukleotidů nebo může být přímo uvolňován z buněk prostřednictvím specifických

transportérů (Fredholm, 1997). Hlavním zdrojem extracelulárního adenosinu je ATP

uvolňované z buněk při přechodném či trvalém poškození buněčné membrány v důsledku

traumatu nebo po elektrické stimulaci v mozku (Phillis et al., 1987; Pedata et al., 1991;

Zimmermann & Braun, 1999). ATP je postupně degradováno na adenosin ekto-5´-

nukleotidázami (James & Richardson, 1993). Dalším zdrojem extracelulárně tvořeného

adenosinu je cAMP uvolňované z buněk, které je v extracelulárním prostoru štěpeno ekto-

fosfodiesterázami na 5´-AMP a dále ekto-5´-nukleotidázami na adenosin. Adenosin může

vznikat také intracelulárně štěpením AMP AMP-selektivní 5´-nukleotidázou nebo z IMP

IMP-selektivní 5´-nukleotidázou (Latini & Pedata, 2001). Dále byl popsán vznik adenosinu

intracelulárně z S-adenosylhomocysteinu (SAHC) SAHC hydrolázou (Jennings et al., 1998)

či kompletní defosforylací adeninových nukleotidů (Borowiec et al., 2006).

Z extracelulárního prostoru je adenosin rychle odstraňován, biologický poločas je v

řádu sekund (Jacobson & Gao, 2006), metabolizován na kyselinu močovou nebo reutilizován

prostřednictvím adenosinové kinázy (AK). Katabolismus adenosinu probíhá deaminací na
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inosin, působením adenosin deamináz, a dále přeměnou na hypoxantin, působením

fosforylázy purinových nukleosidů, xantin a konečný produkt kyselinu močovou (Cristalli et

al., 2001). Alternativně adenosin vstupuje do buněk prostřednictvím specifických

nukleosidových transportérů, v intracelulárním prostoru je působením adenosinové kinázy

přeměňován na AMP a znovu využit (tzv. úsporná, „salvage“ dráha) (Kong et al., 2004).

Přísná regulace adenosinové hladiny je kritická pro přežití určitých buněčných typů a

potažmo celého organismu u tak evolučně vzdálených organismů jako je člověk, myš a

drozofila.

Obr. Ι. Metabolismus adenosinu. (Hermes et al., 2007).
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2.2 Adenosin deaminázy a ADGF

Adenosin deamináza (ADA) je enzym, který katalyzuje přeměnu nukleosidů

adenosinu a 2´-deoxyadenosinu (deoxyadenosin) na inosin a 2´-deoxyinosin (Hershfield &

Mitchell, 2001). Tímto mechanismem chrání tkáně před zvýšenou hladinou adenosinu a

deoxyadenosinu. Enzymy ADA se vyskytují u všech organismů (Doleželová et al., 2005) a

nacházíme je v cytosolu buněk nebo jako vázané na membránu (Richard et al., 2002).

Absence těchto enzymů je letální u myši a drozofily, u člověka způsobuje onemocnění

imunitního systému zvané „Severe Combined Immunodeficiency Disease“ (SCID)

(Migchielsen et al., 1995; Doleželová et al., 2005). V takto postiženém organismu se hromadí

adenosin/deoxyadenosin, což na některé buňky působí toxicky (Migchielsen et al., 1995).

Onemocnění vyvolává ubývání T a B lymfocytů a buněk NK („Natural killers“), což má za

následek narušení imunity a snížení produkce protilátek (Buckley et al., 1997). Postižení

jedinci bez léčby umírají na oportunní infekce během několika prvních měsíců života

(Doležal et al., 2005).

U člověka existují dva typy ADA, ADA1, jejíž deficience je spojována s

onemocněním SCID (Valerio et al., 1984), a ADA2, která je kódována lidským genem

CECR1 („Cat Eye Critical Region 1“) patřícím do rodiny deamináz nazvaných ADGF

(„Adenosine deaminase-related growth factors“) (Maier et al., 2005). Gen CECR1 je

lokalizován na 22. chromozómu a jeho duplikací vzniká onemocnění zvané „Cat eye

syndrome“ (Riazi et al., 2000), jehož nejznámějšími projevy jsou oční kolobom a anální


[…]


Mbn-2 a Bg2-c2 ve

srovnání s buňkami Cl.8+

v %. Hodnoty jsou uvedeny

s + směrodatnými

odchylkami.

Již dříve bylo popsáno, že adenosinová rezistence drozofilích buněk koreluje s

aktivitou jejich endogenní ADA (Žurovec et al., 2002). Na základě mých výsledků lze

uvažovat o dalším mechanismu snižujícím příjem Ado do adenosin-rezistentních buněk.

Transport Ado do adenosin-rezistentních buněk byl v porovnání s Cl.8+ buňkami nižší o 50

%, což může být dáno sníženou výchozí koncentrací extracelulárního Ado působením

adenosin deamináz, což je ale málo pravděpodobné, neboť pokusy s výměnami média

ukázaly, že adenosin deaminázy hrají druhořadou roli (Žurovec et al., 2002), a/nebo rozdíly v

intracelulárním metabolismu Ado. 50 % snížení transportu Ado oproti téměř 80 % rozdílu v

produkci ATP (obr. 15) může svědčit o zapojení dalších intracelulárních protektivních

mechanismů. Nižší transport Ado do buněk Mbn-2 a Bg2-c2 může být obrazem jejich nižší
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aktivity AK a následných fosforylačních reakcí porušujících energetickou homeostázu buněk.

Zvyšování rozdílu mezi adenosin-senzitivními a adenosin-tolerantními buňkami s časem by

mohlo být dáno schopností adenosin-rezistentních buněk aktivovat kompenzační

mechanismy. Na úrovni genové transkripce toto podporuje fakt, že u adenosin-rezistentních

buněk dochází ke snížení exprese genů kódujících adenosinové kinázy a naopak zvýšení

exprese genů pro některé z genů ADGF rodiny (Kučerová, nepublikováno).

Obr. 15. Množství

vytvořeného ATP po

podání adenosinu v

buňkách Mbn-2 a Bg2-c2

ve srovnání s buňkami

Cl.8+ v %. Hodnoty jsou

uvedeny s + směrodatnými

odchylkami.

Reutilizace extracelulárního Ado je potřebná zejména pro buňky, které nedokáží

syntetizovat purinové báze de novo (Podgorska et al., 2005), ale i pro ostatní buňky vzhledem

k jeho fyziologickým účinkům na buňky jako například neurony, krevní destičky, žírné

buňky, buňky hladkého svalstva (Borowiec et al., 2006). Vyšší míra transportu je však pro

některé buňky toxická. Rovnováha mezi foforylací a deaminací Ado je rozhodující pro

fungování buněk, tak aby neztrácely Ado, který potřebují pro svůj nukleotidový „pool“, a aby

se zabránilo toxickému působení Ado, pokud dojde k jeho lokálnímu zvýšení např.

poškozením buněk při hypoxii či ischémii (Latini & Pedata, 2001). Tím dochází ke zvýšení

koncentrace Ado nad fyziologickou hladinu a k úplné saturaci AK adenosinem, která je tímto

efektem blokována. Protože Km AK je nižší než Km ADA, uplatňuje se za fyziologických

koncentracích Ado (nM) v metabolismu Ado spíše AK. ADA se uplatňuje při vyšších

koncentracích Ado, například při ischémii (Latini & Pedata, 2001). Buňky Cl8+ zřejmě
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nejsou schopné efektivně regulovat rovnováhu mezi deaminací a fosforylací Ado, ať již na

úrovni transkripce deamináz a adenosinových kináz, či na úrovni aktivity těchto enzymů což

má za následek deregulaci energetické homeostázy, zástavu buněčného dělení, popřípadě

buněčnou smrt.

6.3 Aktivace AMPK u buněk Mbn-2

Proč jsou buňky Mbn-2 rezistentní ke zvýšené koncentrace Ado není jasné. Na

rezistenci se zřejmě uplatňuje deaminace Ado (Žurovec et al., 2002). Na základě mých

výsledků však nelze vyloučit podíl dalších mechanismů. U buněk Mbn-2 jsem po aplikaci

Ado detekovala zvýšení hladiny pAMPK (obr. 13). Rozdíly v aktivaci AMPK mezi buňkami

Cl.8+ a Mbn-2 jsou konzistentní s dalšími zjištěními, že hladina intracelulárního AMP je po

aplikaci Ado signifikantně vyšší u buněk Mbn-2 než u buněk Cl.8+ (Žurovec,

nepublikováno). To, zda je aktivace AMPK klíčová v rezistenci Mbn-2 k Ado, nelze pouze na

základě tohoto experimentu určit. Aktivace AMPK by mohla přepínat metabolismus směrem

ke katabolismu a zvýšit zásobování mitochodrií glukózou. Pokud se při rezistenci uplatňuje i

aktivace AMPK, by bylo nutné potvrdit dalšími experimenty. Do budoucna lze uvažovat o (1)

blokování exprese AMPK v buňkách Mbn-2 pomocí RNA interference (RNAi) nebo (2)

použití aktivátoru AMPK AICAR (Tao et al., 2010) u buněk Cl.8+ a hodnocení vlivu těchto

zásahů na viabilitu buněk po aplikaci adenosinu.
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7. ZÁVĚR

V této práci jsem prokázala že:

1. extracelulární adenosin ovlivňuje viabilitu Cl.8+ buněk prostřednictvím aktivace

adenosinové kinázy

2. působením adenosinu nedochází u buněk Cl.8+ k aktivaci AMP kinázy

3. senzitivita buněk k extracelulárnímu adenosinu koreluje s mírou transportu adenosinu

do buněk a jeho inkorporací do ATP

4. extracelulární adenosin vyvolává aktivaci AMP kinázy u buněk Mbn-2 k adenosinu

rezistentních.

Výsledky byly prezentovány na 86. Fyziologických dnech Fyziologického ústavu 1. LF UK v

Praze ve dnech 9. – 11. 2. 2010 formou posterového sdělení (příloha Ι).
