Prof. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.
Biologické centrum v.v.i, AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Telefon: přímá linka 387 775 271, ústředna 387 771 111
Fax: 385 310 354, E-mail: kodrik@entu.cas.cz

Posudek na magisterskou práci **Lucie Brejchové – Studium mechanismů senzitivity a rezistence k extracelulárnímu adenosinu různých buněk *Drosophila melanogaster* in vitro**

Předkládaná práce se zabývá studiem úlohy adenosinu v metabolismu buněčných linií z *D. melanogaster*. Problematiku studuje převážně na biochemické úrovni. Práce má klasické členění:

1. Úvod – velmi rozsáhlou a přehlednou formou je zde popsán adenosin, jeho úloha a základní funkční a biochemické charakteristiky. Pozornost je také věnována adenosinovému receptoru a nukleosidovým transportérům. Místy se mi ale zdá, že text Úvodu ne úplně zapadá do problematiky řešené v této práci - příliš velká pozornost je věnována údajům získaným na obratlovcích a hlavně na člověku. Naopak bych uvítal zmínku o použitých buněčných liniích *D. melanogaster* nebo údaje o inhibitech adenosinových drah.

Dotazy, náměty:

- str. 5 - uvádí se zde, že exprese ADGF byla zjištěna v lymfatických uzlinách u *D. melanogaster* – co se tím míní?

- str. 6 - píše se zde o hyperglykémii a poruchách ukládání energie, jak lze tyto charakteristiky u *D. melanogaster* měřit vzhledem k velikosti zvířete?

2. Cíle práce – jsou definovány jasně a výstižně

3. Materiál a metody – zde autorka podrobně popisuje použité metody. Na první pohled je patrné, že autorka musela zvládnout široký rozsah metod, které jsou zde převážně podrobně popsány. Zarážející je fakt, že ani u jedné z nich (!!!) není literární odkaz, lze jen těžko předpokládat, že všechny metodiky vyprodukovala autorka.

Dotazy, náměty:

- str. 15. není popsáno jak byly připraveny a udržovány buněčné linie; jaký je podíl autorky na této práci?

- str. 18 vyskytuje se zde termín „žebříček“ pro proteinové standardy. Ještě jsem to nikdy neslyšel, přestože pracuji s elektroforézou už dlouho.

- str. 20 – není uvedeno (a ani ve kap. Výsledky) jak koncentrovaný byl použitý gel

- str. 22 a 23 – píše se ELISA, ne Elisa

4. Výsledky - jsou dokumentovány řadou obrázků, grafů a fotografií. Jsou napsány srozumitelnou formou, nicméně obsahují věty a celé pasáže, které jednoznačně patří to Úvodu, Materiálu a metodiky nebo do Diskuze

Dotazy, náměty:

- str. 28 – proč se buňky v přítomnosti adenosinu zakulacovaly? Částečné vysvětlení lze nalézt v Diskuzi (str. 38), nicméně se ptám, jestli je o tomto mechanismu něco známo

- str. 31 – Obr. 7a a 7b (stejně str. 36, obr. 12) není dostatečně popsáno, co na obrázcích je.

Jestli jsou to výsledky Western blottingu, tak jsou špatně prezentovány. V takovém případě je třeba ukázat celou elektroforetickou dráhu oblotovanou na membránu, aby si čtenář mohl udělat představu v míře specifity protilátky

- str. 32 – Obr. 8 (stejně str. 36, obr. 13), byly zde uvedené hodnoty získány kvantifikací

proužků z Obr. 7 pomocí ImageQuant? Jestliže ano, je třeba to napsat do legendy obrázku. Dále chybí popis osy y .

4. Diskuze - v diskusi jsou rozebírány jednak metodické problémy a dále jsou diskutovány dosažené výsledky s literárními údaji. Velmi neobvyklé je zařazení 2 vlastních grafů do této části, prosím o vysvětlení, proč nejsou v kapitole Výsledky.

Dotazy, náměty:

- str. 37 – objevuje se zde termín – hladovění pyrimidinů, co se tím myslí?

- str. 41 - obr. 14, chybí popis osy x a nejsou uvedeny jednotky

- str. 42 - obr. 15, chybí popis osy x a nejsou uvedeny jednotky

5. Závěr – obsahuje stručný přehled dosažených výsledků

(PS: Konference Fyziologické dny není konference Fyziologického ústavu, ale České fyziologické společnosti a Slovenské fyziologické společnosti. V roce 2010 se pořádala ve Fyziologickém ústavu 1. LF UK Praha).

6. Seznam zkratk – je užitečná kapitolka, které velmi pomáhá pochopení textu. Nicméně neobsahuje všechny použité zkratky (chybí např. AMPK – což jsem zjistil náhodou). Ovšem použití uvedených zkratk v textu je velmi neuspořádané a libovolně se v něm kombinují jak zkratky, tak jejich celá slova (např. adenosin vs. Ado, jodotubercidin vs. Itu, adenosin deamináza vs. ADA atd.). Myslím, že po zavedení dané zkratky by se tato měla důsledně používat.

Závěrem:

Autorka zpracovala množství materiálu, osvojila si řadu metodik a vyprodukovala řadu zajímavých výsledků. Na druhou stranu práce obsahuje mnoho zbytečných, převážně formálních chyb (viz výše), čímž si autorka zcela zbytečně kazí výše zmíněný dobrý dojem. Nicméně tyto chyby nejsou závažné a proto práci zcela jednoznačně doporučuji k obhajobě, jako jeden z nezbytných podkladů k získání magisterského titulu.

Č. Budějovice, 16. 5. 2011

Dalibor Kodrík - oponent

Oponentský posudek magisterské diplomové práce Bc. Lucie Brejchové

Téma práce: Studium mechanismů senzitivity a rezistence k extracelulárnímu adenosinu různých buněk *Drosophila melanogaster in vitro*

Rád konstatuji, že autorka odvedla dobrou práci jak v rovině experimentální, tak ve způsobu, jakým své výsledky zpracovala a prezentovala v diplomové práci. Hlavním objektem zájmu je v této studii adenosin a některé z jeho biologických účinků na hmyzí buňky. Velmi jsem ocenil solidní uvedení do řešené problematiky. Autorka prokázala, že se v ní dobře orientuje, má výborný přehled o adenosinu, jeho významu a molekulárních mechanismech, kterými tato látka ovlivňuje chování a vlastnosti živočišných a lidských buněk. Její výkon je o to cennější, že se jedná o poměrně složitou problematiku s přesahy mezi genetikou, biochemií, molekulární biologii, fyziologií, atd. Práce je napsána čtivě, kultivovanou češtinou s minimem překlepů a v mnoha ohledech by mohla být příkladem, jak má odborná práce v českém jazyce vypadat.

Cílem práce bylo objasnění významu adenosinové kinázy a AMP kinázy pro toxicitu adenosinu a porovnání účinků extracelulárního adenosinu na buněčné linie s různou mírou citlivosti k této látce. Z prezentovaných dat vyplývá, že stanovených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka prokázala, že extracelulární adenosin ovlivňuje viabilitu citlivých buněk prostřednictvím aktivace adenosinové kinázy a bez účasti aktivní AMP kinázy, přičemž citlivost koreluje s mírou transportu adenosinu do buněk. U buněk rezistentních k adenosinu byla naopak zaznamenána zvýšená aktivita AMP kinázy. Způsob uspořádání experimentů a jejich interpretace a diskuse, systém kontrol i volba metodických nástrojů svědčí o tom, že autorka úspěšně zvládla základy vědecké práce a diplomová práce tak beze zbytku splnila svůj účel.

K práci mám následující dotazy, resp. připomínky:

1. V části Materiál a metody postrádám bližší charakterizaci buněčné linie Mbn-2. Vymezení, že se jedná o hematopoietické nádorové buňky považuji za poněkud nepřesné. O který typ hematopoietických buněk se jedná?

2. Jaký je osud adenosinu po jeho transportu do buněk proteiny NT? Podléhá okamžité konverzi nebo existují buněčné kompartmenty - zásobárny, ve kterých se shromažďuje v nezměněné podobě?
3. Jaká je specifita účinku jodotubercidinu? Dá se říci, že v buňkách inhibuje výhradně aktivitu adenosinové kinázy?
4. Obrázek 4 dokumentuje, že buňky Cl.8+ ovlivněné adenosinem, resp. jodotubercidinem v různé míře mění svou morfologii do distinktní podoby, kterou autorka označuje jako "kulaté buňky". V části Diskuse se uvádí, že tyto buňky jsou v rané fázi apoptózy (str. 38). Jaké má autorka pro toto tvrzení důkazy?
5. Další drobné formulační nepřesnosti nesnižují celkovou kvalitu diplomové práce a uvádím je jen pro poučení autorky (není třeba se k nim vyjadřovat při obhajobě):
- v češtině raději nepoužívejte termíny "pretreatment" (str. 16) nebo sloveso "apoptozovat" (str. 26); české ekvivalenty nejsou, ale opisem můžete vyjádřit, o co se jedná
- "house-keeping" geny lze celkem výstižně označit za provozní geny
- místo výrazu "signifikantní" doporučuji "statisticky významný", pak byste se patrně vyhnula nesprávné formulaci "prokázala jsem signifikantně fosforylaci..." (legenda k obrázku 12A)
- pozor na rod podstatných jmen v podobě zkratk: místo "ATP je degradováno" nebo "cAMP je štěpeno" (str. 3) používejte "ATP je degradován", resp. "cAMP je štěpen" a pod.
- pro ilustraci textu v části Literární přehled jsou zařazeny kopie schémat s původními doprovodnými texty v angličtině; i když anglicky rozumím dobře, přimlouval bych se, aby se čeština používala v celém spisu, včetně obrázků

Na závěr konstatuji, že diplomová práce Bc. Lucie Brejchové jednoznačně splňuje kritéria kladená na práce tohoto typu - autorka prokázala dobrou orientaci v řešené problematice, zvládla řadu náročných experimentálních přístupů, prostřednictvím kterých se jí podařilo dosáhnout stanovených cílů, které velmi dobře zhodnotila a diskutovala. Vysokou úroveň má i písemné zpracování práce. Z těchto důvodů práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a pokud je třeba názor oponenta pro klasifikaci - navrhuji hodnocení "výborně".

V Brně, dne 12.5. 2011

prof. RNDr. Jan Šmarda, CSc.